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STRESZCZENIE

Praca niniejsza, dotyczy wykorzystania fal ultradźwiękowych o
częstotliwości 20-30MHz, w kontekście ilościowej oceny tkanek skóry
dotkniętych jednym z najczęściej występujących nowotworów - nowotworem
podstawnokomórkowym. Celem jej było opracowanie metod, które obok
standardowego obrazu USG, dostarczałyby dodatkowych informacji na temat
badanej tkanki w postaci danych parametrycznych, ułatwiając tym samym
diagnozowane jej stanu.

Poza tłem badawczym oraz szkicem obecnego stanu wiedzy, w pracy
przedstawiono metody umożliwiające wyznaczanie takich parametrów
ilościowych tkanki jak współczynnik tłumienia i współczynnik rozproszenia
wstecznego fali ultradźwiękowej oraz sposoby oceny statystycznej amplitudy ech
z tkanki. Zaprezentowane metody, wyznaczania współczynników tłumienia oraz
rozproszenia wstecznego, oparto na dostępnych w literaturze rozwiązaniach, nie
mniej jednak uzupełniono je o techniki umożliwiające kompensowanie wpływu
aparatury pomiarowej. Analizę statystyczną sygnałów przeprowadzono przy
wykorzystaniu funkcji gęstości prawdopodobieństwa określanej mianem rozkładu
K, która jak wykazano, znacznie lepiej estymuje histogramy wartości obwiedni
ech, aniżeli stosowany powszechnie w ultrasonografii rozkład Rayleigha.
Możliwość wykorzystania parametru rozkładu K, efektywnej liczby rozpraszaczy
(M ) , jako źródła informacji na temat mikrostruktury analizowanego ośrodka,
sprawdzono eksperymentalnie poprzez wyznaczenie wartości tego parametru na
podstawie sygnałów zarejestrowanych z wzorców tkankowych o różnej
koncentracji struktur rozpraszających.

Opracowane metody wykorzystano do analizy sygnałów zarejestrowanych
przez lekarzy dermatologów, od pacjentów z nowotworem
podstawnokomórkowym oraz rogowaceniem posłonecznym, za pomocą
specjalnie przystosowanego, na potrzeby realizacji niniejszej pracy
mikrosonografu.

Otrzymane wyniki potwierdziły słuszność hipotezy o możliwości
różnicowania stanu tkanek na podstawie ich oceny ilościowej. Wykazano, że
wartość współczynnika tłumienia zmienia się istotnie zarówno w przypadku
zmian nowotworowych oraz zmian przednowotworowych w stosunku do wartości
wyznaczanych dla skóry zdrowej. Zmiany wartości współczynnika rozproszenia
wstecznego występują wyłącznie w przypadku tkanek ze zmianami
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nowotworowymi. Wartości parametru M, wyznaczone w wyniku oceny
statystycznej, również wykazały istotne różnice w przypadku skóry zdrowej oraz
skóry ze zdiagnozowanym stanem przedrakowym w stosunku do wartości
otrzymanych dla rozproszenia w zmianach nowotworowych.

Interpretacja otrzymanych wyników, stała się możliwa poprzez
opracowanie numerycznego modelu skóry, który umożliwił symulację sygnałów
rozproszonych w tkance w różnym stadium zaawansowania choroby
nowotworowej. Zasymulowane sygnały poddane zostały analizie statystycznej.
Otrzymane wyniki wykazały, że obserwowany doświadczalnie, w przypadku
zmian nowotworowych, spadek parametru M jest z dużym prawdopodobieństwem
związany z zastąpieniem włókien kolagenowych przez komórki nowotworowe.
Potwierdza to tym samym hipotezę, że wartości wyznaczanych parametrów
powiązane są z mikrostrukturą analizowanej tkanki i mogą stanowić one
dodatkowe źródło informacji na temat jej stanu.
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ABSTRACT

The dissertation concerns the use of the ultrasonic waves at the frequency
of 20-30 MHz in order to quantitatively characterize the skin tissues affected by
one of the most common types of skin cancer - the basal cell carcinoma. The aim
of the thesis was developed the methods which will provide besides the standard
USG image, some additional information about the examined tissue in the form of
the parametric data, thereby facilitating the diagnosis.

In the thesis the methods of the determination of the attenuation coefficient
and the backscatter coefficient and also the techniques of the statistical analysis of
the envelope of the echoes from the tissues are presented. The presented methods
for determination of the attenuation and backscattering are based on the solutions
which are presented in the literature, however they are completed with the
techniques of the compensation of the impact of the measuring scanning system.
The statistical analysis was conducted with the use of the probability density
function which is defined as the K distribution. It has been shown that this
distribution more adequately estimates the histograms of the envelope of echoes
from the skin tissues than the Rayleigh distribution which commonly used in the
ultrasonic analysis. The possibility of applying of the parameter of the K
distribution, so called the effective number of scatterers (M), as a source of the
information about the microstructure of the analyzed medium, was verified
experimentally by determining the value of the M parameter. The experiment was
conducted on the phantoms with various spatial density of scatterers.

The developed methods were applied to analyze the RF signals which
were recorded by dermatologists, in examination of the patients who were
diagnosed with basal cell carcinoma and actinic keratosis. The signals were
recorded by use of the scanning system which was adapted for the needs of the
project. The obtained results confirm the hypothesis on the possibility of
distinguishing the tissues on the basis parameters.

It has been presented that the value of the attenuation coefficient for
precancerous and cancerous tissues varies significantly from healthy skin. The
changes in the value of the backscatter coefficient are observed only for skin
tissues with the diagnosed cancer.
The interpretation of the obtained results was made due to the development of
the model of dermis, which has enabled the simulation of signals coming from
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the tissues at different stages of cancer. The simulated signals were subjected to
statistical analysis.

The obtained results showed that the, decrease of the M parameter in the
case of cancerous lesions observed experimentally, is probably related to the
replacement of the collagen fibers by tumor cells. It confirms the hypothesis that
the values of the determined parameters are connected with the microstructure of
the analyzed fragments of dermis and they can provide some additional
information about the condition of tissues.
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CHARAKTERYSTYKA PODJĘTEGO PROBLEMU,

CEL I ZAKRES PRACY

1.1. EPIDEMIOLOGIA NOWOTWORÓW SKÓRY

Statystyki zachorowalności na nowotwory skóry wskazują, że liczba
notowanych każdego roku na świecie nowych przypadków wzrasta. W chwili
obecnej przekracza ona już 3 miliony. Szacuje się, że na każde trzy
zdiagnozowane choroby nowotworowe, jedna dotyczy nowotworu skóry. Wśród
nich 90% stanowią trzy najczęściej występujące schorzenia, określane wspólnym
mianem „raka skóry”: nowotwór podstawnokomórkowy (Basal Cell Carcinoma),
nowotwór kolczystokomórkowy (Squamous Cell Carcinoma) oraz czerniak
złośliwy (Malignant Melanoma). Dominującym schorzeniem w tej grupie jest
nowotwór podstawnokomórkowy, który to stanowi 75% przypadków [1].

W niniejszej pracy, skupiono uwagę na najczęściej występującym
nowotworze - raku podstawnokomórkowym – Carcinoma Basocellulare, Basal
Cell Carcinoma (BCC), określanym również, jako basalioma.

Za główny powód wzrostu zachorowalności na ten typ nowotworu,
szacowany na poziomie około 3-6% każdego roku, uważany jest spadek grubości
warstwy ozonu, a tym samym wzrost poziomu promieniowania UV, na jakie
narażona zostaje skóra. Szacuje się, że 1% spadek grubości warstwy ozonowej,
powoduje prawie 3% wzrost zachorowalności na BCC. Fakt ten, w połączeniu z
wysokim zagrożeniem wystąpienia BCC u osób zamieszkujących szerokości
geograficzne blisko równika, jak i z panującą w społeczeństwie modą na opalanie
powoduje, że liczba diagnozowanych nowotworów podstawnokomórkowych nie
tylko wzrasta, ale również przyczynia się do tego, że są one diagnozowane u
coraz młodszych osób.

W Polsce dokładny wskaźnik zachorowalności na nowotwory skóry nie
jest znany. W 2005 roku, zarejestrowano około 9300 nowych przypadków,
różnego typu nowotworów skóry, zarówno u kobiet jak i u mężczyzn. Dane te
wydają się jednak znacznie zaniżone. Dla porównania bowiem w Stanach

ROZDZIAŁ I
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Zjednoczonych łączna zachorowalność u kobiet i u mężczyzn w 2002 roku
wyniosła ponad milion nowych przypadków [2].

Wystąpienie nowotworu podstawnokomórkowego, często poprzedza
wystąpienie tzw. stanu przedrakowego. Jednym z takich stanów jest rogowacenie
posłoneczne (Actinic Keratosis, AK). Niebezpieczeństwo związane z

[…]

związanych z rozdzielczością przestrzenną, określając jednocześnie minimalny
obszar tkanki, który poddany ocenie ilościowej umożliwia uzyskanie poprawnych
wartości parametrów.

Weryfikacja oraz interpretacja wyników otrzymanych na podstawie
analizy danych empirycznych możliwa była poprzez opracowanie modelu
mikrostruktury tkanki skóry zdrowej i zmienionej chorobowo oraz
przeprowadzeniu symulacji interakcji zachodzących między tak zamodelowaną
strukturą a propagującą się w niej falą ultradźwiękową.

Poniżej wyodrębnione zostały główne osiągnięcia prezentowanej rozprawy
i wynikające z nich wnioski:

• Wykazano, że mikrosonograf pracujący przy częstotliwości 25MHz

dobrze nadaje się do oceny tkanki skóry. Przeprowadzono adaptację
aparatu dla potrzeb analizy ilościowej ech ultradźwiękowych polegającą
na optymalizacji ogniskowania ultradźwięków w skórze, rozbudowie
oprogramowania o opcje umożliwiające rejestrację linii obrazowych w
postaci sygnału RF oraz ustawień Zasięgowej Regulacji Wzmocnienia. W
czasie ponad rocznej pracy aparatu w klinice dermatologicznej umożliwił
on rejestrację danych ultradźwiękowych in vivo, w ilości pozwalającej na
ocenę przydatności prezentowanych w pracy metod analizy ilościowej w
diagnostyce dermatologicznej.

• Opracowano metody ilościowej analizy ech ultradźwiękowych

rozproszonych w tkance skóry, polegające na wyznaczaniu współczynnika
tłumienia i rozproszenia fali. Na szczególną uwagę zasługuje tu
przygotowanie danych pomiarowych do analizy, w szczególności
opracowanie metody kompensacji wpływu ogniskowania fali na skład
częstotliwościowy widma sygnału.

• Przeprowadzono analizę ilościową sygnałów ultradźwiękowych
rozproszonych w skórze zdrowej i zmienionej nowotworowo. Wykazano,
że wartość współczynnika tłumienia zmienia się istotnie w przypadku
zmian nowotworowych i zmian przednowotworowych w stosunku do
wartości wyznaczanych dla skóry zdrowej. Współczynnik rozproszenia
przyjmował natomiast różne wartości wyłącznie w przypadku porównania
tkanek nowotworowych i zdrowych pozostając na zbliżonym poziomie w
przypadku oceny sygnałów pochodzących ze skóry objętej stanem
przedrakowym i skóry nie zmienionej chorobowo.
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• Zastosowano analizę statystyczną obwiedni sygnałów rozproszonych w
skórze i wykazano, że histogramy wartości obwiedni są znacznie lepiej
estymowane przez rozkład K niż przez stosowany powszechnie w
ultrasonografii rozkład Rayleigha. Eksperymentalnie określono niezbędną,
minimalną ilość danych poddawanych analizie, taką aby wyniki analizy
nie były zależne od tej ilości. Ilość ta odpowiadała powierzchni obrazu
skóry równej około 1mm2 i określała rozdzielczość przestrzenną analizy.

• Wykazano, że parametr M rozkładu K, związany z efektywna liczbą

rozpraszaczy w objętości pomiarowej, pozwala w przypadku nowotworu
podstawnokomórkowego skóry, na rozróżnienie tkanki nowotworowej i
tkanki zdrowej. Wyznaczone wartości parametru M były istotnie większe
w przypadku skóry zdrowej od wartości otrzymanych dla rozproszenia w
zmianach nowotworowych.

• Wykazano eksperymentalnie, że wartość parametru M rośnie wraz z

ilością rozpraszaczy w objętości pomiarowej. W tym celu zbudowano
wzorce rozproszeniowe o różnej gęstości przestrzennej elementów
rozpraszających, zarejestrowano rozproszone w nich fale ultradźwiękowe,
które następnie użyto do wyznaczenia histogramów amplitudowych
i wartości parametru M .

• Przeprowadzono symulację sygnałów odbieranych przez przetwornik

pobudzany falami rozproszonymi w skórze zdrowej i zmienionej
chorobowo. W tym celu zbudowano numeryczne modele skóry zdrowej i
skóry ze zmianami w formie klastrów komórek nowotworowych.
Symulację przeprowadzono z uwzględnieniem wpływu aparatury
pomiarowej w tym parametrów wiązki sondującej przetwornika
nadawczo-odbiorczego.

• Wykazano za pomocą symulacji, że obserwowany doświadczalnie, w

przypadku zmian nowotworowych, spadek parametru M może być
związany z zastąpieniem włókien kolagenowych przez komórki
nowotworowe. Jako, że włókna kolagenowe są głównym źródłem
rozpraszania fali ultradźwiękowej to spadek ich ilości w tkance prowadzi
do spadku wartości parametru M, analogicznie do wyników otrzymanych
przy badaniu wzorców rozproszeniowych.

Reasumując, postawiony na wstępie niniejszej pracy cel został

zrealizowany, a otrzymane wyniki potwierdzają słuszność założeń o możliwości
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wykorzystania ultradźwiękowej oceny ilościowej, jako narzędzia
wspomagającego nowotworową diagnostykę dermatologiczną. Jednocześnie
osiągnięte wyniki wyznaczają kierunki dalszych prac nad rozwojem i
doskonaleniem zaprezentowanych technik przetwarzania sygnałów RF jak i
metod oceny parametrycznej. W tym celu warto rozważyć:

• uzupełnienie prezentowanych metod o dalsze wielkości parametryczne
• rozszerzenie zaproponowanej oceny ilościowej o obrazowanie

parametryczne, umożliwiające wizualizację rozkładu wartości
wyznaczanych parametrów w tkance

• przystosowanie oraz zaimplementowanie opracowanych procedur,
służących ocenie ilościowej, w systemach skanujących w kontekście
wyznaczania wartości parametrów w czasie rzeczywistym.
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