**RECENZJA**
**rozprawy doktorskiej**
**mgr inż. Hanny Piotrkowskiej-Wróblewskiej**

„Wyznaczanie parametrów skóry ludzkiej *in vivo* za pomocą ultradźwięków wysokiej częstotliwości”

**Podstawa formalna**

Na podstawie uchwały Rady Naukowej Instytutu Podstawowych Problemów Techniki PAN z dnia 28 lutego 2013 r. powołano mnie na recenzenta rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Hanny Piotrkowskiej-Wróblewskiej. Zgodnie z pismem Zastępcy Przewodniczącego Rady Naukowej IPPT PAN z dnia 6 marca 2013 r. przedstawiam ocenę rozprawy doktorskiej pt.: „Wyznaczanie parametrów skóry ludzkiej *in vivo* za pomocą ultradźwięków wysokiej częstotliwości”.

**Ocena ogólna rozprawy doktorskiej**

Temat rozprawy został dobrany właściwie i dotyczy bardzo ważnego problemu naukowego. Jego celem praktycznym jest wspomaganie diagnostyki stanu skóry ludzkiej metodą nieinwazyjną, z wykorzystaniem urządzenia ultradźwiękowego promieniującego fale o wielkiej częstotliwości w paśmie od 10 MHz do 35 MHz. Tak dobrana tematyka pracy doktorskiej implikuje określone zadania w zakresie analizy rozchodzenia się fal ultradźwiękowych w środowisku o właściwościach fizycznych odpowiadających skórze ludzkiej. Szczególnie ważną cechą metody jest jej rozdzielczość przestrzenna, tj. rozdzielczość głębina i kątowna. Na tym bowiem opiera się zasada wykrywania zmian chorobowych skóry. W oparciu o analizę sygnału odbitego od określonego obszaru, który jest przedmiotem

zainteresowania, powinno się wykryć różnice jakie istnieją w postaci obrazu akustycznego odpowiadającemu obrazowi obszaru skóry zdrowej i objętej zmianami chorobowymi.

W tym kontekście Autorka rozprawy analizuje zjawiska absorpcji oraz rozpraszania wstecznego. Ponadto wprowadziła statystyki rozpraszania w przestrzeni rozkładu Rayleigh'a i rozkładu K.

### **Ocena osiągnięć Doktorantki**

W trakcie realizacji rozprawy doktorskiej mgr inż. Hanna Piotrkowska-Wróblewska dokonała analizy zjawisk zachodzących w trakcie rozchodzenia się podłużnej fali sprężystej w tkance ludzkiej, ze szczególnym uwzględnieniem zjawisk tłumienia fali i rozpraszania fali. Czynniki te posłużyły do oceny ilościowej różnic pomiędzy sygnałami odbitymi od obszarów tkanki (skóry ludzkiej) zdrowej i chorej. Ponadto wprowadziła statystyki sygnałów rozproszonych, skupiając się na rozkładzie zwanym K, w którym dodatkowo analizuje parametr tego rozkładu nazywany parametrem M.

Moim zdaniem, ważne jest przedstawienie modelu skóry ludzkiej zdrowej i chorej, objętej nowotworem zwanym podstawnokomórkowym. Wydaje się, że najważniejszą sprawą w rozpoznawaniu i identyfikacji skóry ludzkiej jest wydzielenie w obrazach akustycznych, otrzymanych przez zastosowanie ultrasonografów o wielkiej częstotliwości, możliwie dużych ich różnic. To ułatwi wykrywanie i identyfikację przez osoby, które nie są profesjonalnie związane z zaawansowanymi technologiami ultrasonograficznymi. Ma to bezpośredni związek z modelami skóry objętej nowotworem.

W oparciu o przedstawione modele wykonano badania modelowe wprowadzające elementy strukturalne charakterystyczne dla obszarów objętych nowotworem. Na tej podstawie oszacowano ich wpływ na zmienność parametru M, który związany jest z efektywną liczbą elementów rozpraszających.

Wcześniej wykonano badania o charakterze doświadczalnym stosując fantomy tkankowe jak również dane zebranych wyników badań pacjenta z obszarów dotkniętych nowotworem podstawnokomórkowym oraz skóry zdrowej. Dane przedstawiono w podrozdziale 5.4.4.

### **Podsumowanie**

Tematyka rozprawy jest ważnym przyczynkiem związanym z zastosowaniem ultrasonografów wielkiej częstotliwości w diagnostyce zmian chorobowych skóry ludzkiej. W

ramach pracy wykonano obszerne badania związane z wykorzystaniem techniki ultradźwiękowej w badaniu zarówno rzeczywistej skóry ludzkiej, jak również jej fantomu tkankowego. Przeanalizowano echa sygnałów odbitych i na ich podstawie stworzono rozkłady statystyczne, które porównano z rozkładem K. Analizowano wpływ parametru M badanego miarą liczebności rozpraszaczy.

Stworzono model skóry ludzkiej i postaci kombinacji geometrycznej elementów rozpraszających. Wykonano symulacje w oparciu o te modele. Otrzymano zależności współczynnika rozpraszania w funkcji częstotliwości. Podano histogram rozkładu amplitud dla modelu skóry zdrowej.

### **Wniosek końcowy**

Na podstawie przedstawionej rozprawy doktorskiej, której treść zawiera wyniki badań doświadczalno-numerycznych dotyczące analizy obszarów akustycznych skóry ludzkiej stwierdzam, że Doktorantka mgr inż. Hanna Piotrkowska-Wróblewska rozwiązała problem naukowy stosując właściwą metodologię. Wykorzystana literatura została właściwie dobrana i stanowi aktualny stan wiedzy związanej z tematyką rozprawy. Uzyskane wyniki świadczą, że wiedza Doktorantki w tym zakresie pozwala na przedstawienie wniosku o dopuszczenie do publicznej obrony przedstawionej rozprawy zgodnie ze stosownymi przepisami w tym zakresie (ustawa z dnia 14.03.2003r. o stopniach i tytule naukowym).

Szereg uwag, głównie o charakterze redakcyjnym, zawarto w załączniku do recenzji.

Eugeniusz Kozaczka

## ZAŁĄCZNIK DO RECENZJI

### rozprawy doktorskiej

mgr inż. Hanny Piotrkowskiej-Wróblewskiej

**Uwagi do rozprawy doktorskiej** pt.: „Wyznaczanie parametrów skóry ludzkiej *in vivo* za pomocą ultradźwięków wysokiej częstotliwości”:

1. Niektóre tytuły rozdziałów w spisie treści są niezgodne z tytułami rozdziałów w pracy, np.: rozdział 3.1, 3.1.2, 3.5, 5.1;
2. Numeracja rysunków i wzorów w niektórych rozdziałach jest niezgodna, np.:
- rozdział 2 – po rys. 2.7 jest 2.10 oraz po wzorze (2.4.11) jest wzór (2.4.13);
- rozdział 6 – tabela 6.2 na str. 89 i na str. 93 też tabela z numerem 6.2, przez co w tekście na stronie 92 nie wiadomo, której tabeli dotyczy wzmianka „przedstawiono w tabeli (Tab. 6.2)”;
- rozdział 7 wzór na str. 96 ma numer (5.1.2); rysunek o numerze 7.7 jest dwukrotnie tzn. na str. 104 i 107, przez co w tekście na stronie 107 niejasny zapis „Na podstawie ... (Rys. 7.7)” oraz str. 110 – niejasny zapis, bo po przedstawieniu zależności do numeru (7.5.13) powołano się na tej stronie na zależność (7.6.1), która pojawia się na stronie 112;
3. Str. 75 – Autorka pracy powołuje się na treść rozdziału 5.1.1, który nie istnieje;
4. W pracy występuje wiele błędów redakcyjnych, np.:
- str. 16 – przecinek w złym miejscu „showed that the, decrease”;
- str. 24 – brak spacji „śledziona[35]”;
- str. 25 – brak kropki na końcu zdania „... w oparciu o rozkład K”;
- str. 49 – odmiana „pasma impulsu mierzona”;
- str. 88 – „objętości pomorowej”;
- str. 107 – rozdział 7.5.2 brak akapitu na początku
5. W pracy często występuje słowo „ilość” w miejscu gdzie powinno być „liczba”, np.: str. 23, str. 42 – ilość rozpraszaczy – powinno być liczba;
6. Str. 19 – fale o niższych częstotliwościach – zastąpić na fale o mniejszych;
7. Str. 20 – jak najwyższych częstotliwości – zastąpić jak największej częstotliwości;
8. Str. 22 – RF – *Radio Frequency* odnosi się do fal elektromagnetycznych;
9. Str. 29 – dystans U – powinno być wychylenie;
10. Str. 30 – rys. 2.2 – fali powinno być fali płaskiej, naprężenie nie jest siłą;
11. Str. 33 – rozproszenie nie jest związane z tłumieniem fali;

12. Str. 34 – wzór (2.2.6) – powinno być do $c^3$ ;
13. Str. 37 – poprzecznik – zastąpić przekrój poprzeczny;
14. Str. 37 – różnicowy kąt bryłowy – zastąpić elementarny kąt bryłowy;
15. Str. 42 – funkcją Bessl'a – zastąpić funkcją Bessel'a;
16. Str. 45 – od wiersza pierwszego do końca akapitu opis jest niejasny oraz okna Hanning – zastąpić okna Hanninga;
17. Str. 113 – „przebieg sygnału RF długości 2mm” – a powinno być 2 $\mu$ s (jak na rys. 7.13).